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Introduction
In this thesis, we investigate the possible use of so-called implicit constitutive
relations in the description of response of continuous solid bodies. While the
classical approach to constitutive relations is based on the assumption that the
Cauchy stress tensor T is a function of the deformation, that is

T = f(B), (1)

where B denotes the left Cauchy–Green tensor, we follow [1] and [2], and we
consider implicit constitutive relations of the type

g (B,T) = 0, (2)

and
h
(︃
B,B,T,T

)︃
= 0, (3)

where f, g and h denote tensor-valued functions and A denotes an objective rate
of the given tensor.

In Chapter 1, we focus on elastic materials and we provide a counterpart to
the classical representation formula

T = 2ρ∂ψ
∂B

B (4)

for isotropic hyperelastic solids, where ψ denotes the specific Helmholtz free en-
ergy. In the case of implicit constitutive relations, we derive, see Theorem 5, the
representation formula

H = 1
3 log

(︄
ρR

∂g

∂pth

)︄
I + ∂g

∂I2
(Tth,ρ)δ −

[︄
∂g

∂I3
(Tth,ρ)2

δ

]︄
δ

, (5)

where H denotes the Hencky strain tensor and g denotes the specific Gibbs free
energy. Unlike in the previous studies on the subject matter, see [3], the repre-
sentation formula (5) allows us to split the deformation to the volume-preserving
and volume-changing part, analyze the corresponding stress response and iden-
tify certain natural restrictions regarding the choice of the formula for the specific
Gibbs free energy.

In Chapter 2, we focus on the elastic–plastic response. In particular, we focus
on the one-dimensional response described by an analogy of (3), that is on the
response described by the formula

f (ϵ, ϵ̇, σ, σ̇) = 0, (6)

where f is a scalar function, ϵ denotes the relative deformation, σ denotes the
stress and the symbol α̇ denotes the time derivative of the corresponding quantity.
Following [4] we investigate a one-dimensional constitutive relation

σ̇ − Eϵ̇ = −EHn (σϵ̇)Hn (|σ| − σy) ϵ̇, (7)
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where E denotes the Young modulus, σy denotes the yield stress and H denotes
the Heaviside step function. We show that the constitutive relation (7) can
be indeed used to describe the elastic–perfectly plastic response and we briefly
discuss several variants of equation (7), as well as the motivation behind this
evolution equation.

In Chapter 3, we propose a proof-of-concept numerical simulations of the de-
formation of an elastic–plastic beam. We follow [5], and we propose a numerical
scheme for the solution of governing equations for the elastic–plastic beam. We
solve governing equations in the quasistatic approximation, and we use the con-
stitutive relation of the type (6), that now takes the form

g
(︂
κ, κ̇,M, Ṁ

)︂
= 0, (8)

where g is a scalar function and κ and M denote the curvature and the bending
moment. The numerical simulations are based on a straightforward implementa-
tion of the proposed numerical scheme in Mathematica programming language
and they document the viability of the concept of implicit constitutive relations in
the study of the elastic–plastic response. The scripts are attached as an electronic
attachment to this thesis.

Finally, in Chapter 4 we return back to the one-dimensional constitutive re-
lations of the type (6), and we generalize them to the fully three-dimensional
setting. This problem has been already studied in [2], but unlike [2] we provide
a complete thermodynamic basis for the corresponding model. In particular, we
explicitly describe a procedure that allows one to design models for the inelas-
tic response that have the structure (3), and that are guaranteed to satisfy the
first and second law of thermodynamics. (This procedure otherwise shares all
the benefits of the procedure used in the purely mechanical setting in [2] and [4].
Namely, there is no need to directly introduce the concept of plastic strain and
so forth.) As a side effect we also obtain an evolution equation for the tempera-
ture; for example, the complete system of evolution equations for mechanical and
thermal quantities for an elastic–perfectly plastic material reads

dρ
dt + ρ div v = 0, (9a)

ρ
dv
dt = divT, (9b)

T = 2ρ ∂ψ
∂Be

Be, (9c)
△

Be = [1 −H (T : D)H (|T| − Ty)] (DBe + BeD) , (9d)

ρcV,R
dθ
dt = H (T : D)H (|T| − Ty)T : D + κ△θ, (9e)

where ρ is the density, v is the velocity gradient, Be is the elastic part of the left
Cauchy–Green tensor, D denotes the symmetric part of the velocity gradient, Ty
is the yield stress, θ denotes the thermodynamic temperature, cV,R is the specific
heat at the constant volume, κ is the thermal conductivity, T : D denotes the
matrix scalar product of T and D, dρ

dt and dv
dt denote material time derivatives of

the corresponding quantities and △

Be denotes the corotational derivative of Be. In
the end, we briefly comment on the flexibility of the proposed approach in the
development of models for more complex material response.
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1. Representation formula for
isotropic solids described by
implicit constitutive relations
The aim of this chapter is to provide a characterization for isotropic elastic solids
described by implicit constitutive relations. In the beginning, we summarize
several known results for homogeneous hyperelastic solids. In particular, we recall
the standard representation formula

T = 2ρ∂ψ
∂B

B (1.1)

for isotropic hyperelastic solids.
Next, we derive a counterpart to (1.1) for isotropic elastic solids specified by

a constitutive relation of the form

B = g (T) . (1.2)

At the end of this chapter, we show that the linearization of the resulting
representation formula has a well-known counterpart in the theory of linearized
elasticity. This chapter is based mainly on [6], but we provide detailed explana-
tions and derivations.

1.1 Summary of known results
First, let us consider an isotropic homogeneous elastic solid. Let us define the spe-
cific1 Helmholtz free energy ψ as a function of the thermodynamic temperature θ
and the left Cauchy–Green tensor B as

ψ =def ψ (θ,B) , (1.3)

where ψ is an isotropic scalar-valued function. Isotropic functions are defined
in (1.8). The specific Helmholtz free energy is related to the specific internal
energy e =def e (η,B) by the Legendre transformation

ψ(θ,B) = e(η,B)
⃓⃓⃓
η=η(θ,B)

− θη(θ,B), (1.4)

where η is the specific entropy. If we assume the following expression of the
Cauchy stress tensor T in terms of the left Cauchy–Green tensor as

T = f
(︂
B
)︂
, (1.5)

1The adjective specific is important here as the Helmholtz free energy ψ must be measured
as the energy per unit mass. If we were dealing with the specific Helmholtz free energy per
unit volume, we would need to specify whether we are working in the reference or current
configuration, since the same part of the material can occupy a different volume in a different
configuration. Measurement as the energy per unit mass is also used for other thermodynamic
potentials and for the entropy that appear in this thesis.
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then the standard manipulation leads us to (1.1), which provides a relation be-
tween the stress and the derivatives of the specific Helmholtz free energy.

An essential part of the following calculations are the matrix2 invariants I1, I2
and I3, which are defined for a matrix A as

I1 (A) =def TrA, (1.6a)

I2 (A) =def
1
2
[︂
(TrA)2 − TrA2

]︂
, (1.6b)

I3 (A) =def detA. (1.6c)

In the following calculations, formulae for the derivatives of the tensor invariants,
which we recall without their derivations (see, for example, [7, pp. 362–363]), are
also useful. The derivatives are

∂I1

∂A
= I, (1.7a)

∂I2

∂A
= Tr (A) I − AT, (1.7b)

∂I3

∂A
= (detA)A−T. (1.7c)

Furthermore, we formulate important well-known representation theorems for
isotropic scalar-valued and tensor-valued functions. Let us start by defining the
terms used in these theorems.

• A matrix Q is a proper orthogonal matrix if and only if QQT = QTQ = I
and detQ = 1, where I denotes the unit matrix.

• A scalar-valued function φ of a tensor is said to be isotropic if and only if

φ
(︂
QAQT

)︂
= φ (A) (1.8a)

holds for any matrix A and any proper orthogonal matrix Q.

• A tensor-valued function f of a tensor is said to be isotropic if and only if

f
(︂
QAQT

)︂
= Qf (A)QT (1.8b)

holds for any matrix A and any proper orthogonal matrix Q.

Now we can formulate the mentioned representation theorems, which are a very
useful tool for our future calculations.

2As is common in continuum mechanics, we assume in this thesis that the terms matrix and
tensor coincide, although this is not formally the case.
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Theorem 1 (Representation theorem for an isotropic scalar-valued function of
a tensor). Let A be a symmetric tensor. Then a scalar-valued function ϵ (A) is
isotropic if and only if it can be expressed as a function of the invariants of A, i.e.

ϵ (A) = ϵ(I1, I2, I3). (1.9)

Proof. See, for example, [8, p. 28].

Theorem 2 (Representation theorem for an isotropic tensor-valued function
of a tensor). Let A and D be symmetric tensors. Then a tensor-valued func-
tion D = g

(︂
A
)︂

is isotropic if and only if it has a representation of the form


[…]

△

Be given by (4.61)
and the approximation (4.63). Thus, equation (4.60d) can be linearized as

dϵe
dt =

[︄
1 −H

(︄
τ : dϵ

dt

)︄
H (|τ | − Ty)

]︄
dϵ

dt . (4.67)

We are now in a situation where on the left-hand side of equation (4.67) the
elastic part of the linearized strain tensor ϵe appears, but on the right-hand side
there is the standard linearized strain ϵ. Therefore, now we find the relation
between ϵe and ϵ, that we can rewrite equation (4.67) into a form in which
only the strain ϵ is present. Thanks to formula (4.60c), we can get an analogy
of (1.113) as

τ = λ (Tr ϵe) I + 2µϵe. (4.68)
This relation leads to an analogy of (1.114) as

Tr τ = (3λ+ 2µ) Tr ϵe. (4.69)

Substituting Tr ϵe expressed from (4.69) into (4.68) gives us the inverted relation

ϵe = − λ

2µ (3λ+ 2µ) (Tr τ ) I + 1
2µτ . (4.70)

Defining the Young modulus of elasticity E and the Poisson ratio ν in a standard
way (see, for example, [33, p. 203])

E =def
µ (3λ+ 2µ)
λ+ µ

, (4.71a)

ν =def
λ

2 (λ+ µ) , (4.71b)

implies that equation (4.70) can be rewritten as

ϵe = − ν

E
(Tr τ ) I + 1 + ν

E
τ . (4.72)

Substituting (4.72) back into (4.67) gives us the desired result

1
E

[︄
(1 + ν) dτ

dt − ν

(︄
Tr
(︄

dτ

dt

)︄)︄
I
]︄

=
[︄
1 −H

(︄
τ : dϵ

dt

)︄
H (|τ | − Ty)

]︄
dϵ

dt .

(4.73)
Furthermore, if the stress tensor τ has a form

τ =

⎡⎢⎣0 0 0
0 0 0
0 0 σ

⎤⎥⎦ , (4.74)

then the ẑẑ component of (4.73) reads

σ̇ − Eϵ̇ = −EH (σϵ̇)H (|σ| − Ty) ϵ̇, (4.75)

where ϵ denotes the ẑẑ component of the linearized strain tensor ϵ. Equa-
tion (4.75) is the one-dimensional equation (2.9) that has been introduced in [4].
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Conclusion
In this thesis, we have presented and deeply investigated several implicit consti-
tutive relations. We can say that each chapter describes in its own way certain
implicit constitutive relation or the whole class of these constitutive relations.

In Chapter 1, we have explained and deduced in detail, based on the im-
plicit constitutive relation and the standard thermodynamic framework, three-
dimensional representation formula, see Theorem 5. Then we linearized this
formula and we have shown an important result that linearization based on this
theory of implicit constitutive relations (1.112) gives the same result as lineariza-
tion based on standard elasticity (1.116).

In Chapter 2, we have thoroughly discussed a relatively new approach for
the inelastic response of solids in one dimension. We have shown the implicit
constitutive relation (2.9), which led to the elastic-perfectly plastic response of
the material (when the yield criterion was met). This response is then thor-
oughly discussed in Figure 2.2 and Figure 2.3. However, this kind of material
response contains sharp yield points, that are almost absent from most materi-
als. For this reason we have formulated the (approximated) implicit constitutive
relation (2.13), and we discussed it in Figure 2.10 and Figure 2.11.

In Chapter 3, which is my most significant individual contribution, we have
numerically analyzed the behavior of the inextensible beam. From considerations
based on kinematics, equilibrium of forces, the balance of angular momentum, the
implicit response relation and discretization of the whole beam, we formulated
the system of equations (3.17).

We considered a specific example. The beam was clamped at its left end
and the force was acting at its right end, as described in Figure 3.3. For this
process, we have formulated boundary conditions (3.18) and (3.19) and initial
conditions (3.20). Depending on the value of the yield bending moment My, we
expected two possible material responses that also occurred.

In the first case we simulated the elastic response of the beam, i.e. in any
element of the beam the absolute value of the bending moment did not reach
the critical value determined by the parameter My. How the applied force affects
the beam and especially that when the force stopped acting, while the material
quickly returns to its original shape without any plastic deformation, is shown in
Figure 3.8.

In the second case we have chosen the parameter My small enough, that in
some beam element (specifically the second as seen in Figure 3.11) the absolute
value of the bending moment reached value of My. This led to the elasto-plastic
response, that we observed in Figure 3.12.

The numeric code was implemented in Mathematica programming language.
Unfortunately, it did not allow us to discretize the beam to more than only 14
elements (N = 14). However, as shown in Figure 3.8 and Figure 3.12, it is
sufficient to claim that we have numerically verified the bending theory, which
in our case is described by the system of equations (3.17), including, inter alia,
constitutive equation (3.17a).

The next steps could possibly be, for example, taking into account the differ-
ent situation than described in Figure 3.3, e.g. considering external forces such
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as gravity. Another possible development could be to add a curvature history pa-
rameter to equation (3.17a), which provides better simulations of materials that
hardens with bending (see [5]).

Finally, in Chapter 4 we derived the implicit constitutive relation (4.60d)
based on the thermodynamic framework for plasticity. In deriving this equation,
as in Chapter 2, it was crucial to avoid plastic strain tensor. We have also shown
that the traditional von Mises yield criterion is in line with this derived implicit
constitutive relation. At the end of this chapter and also of the whole thesis, by
linearizing equation (4.60d), we inferred equation (2.9), which we discussed in
detail in Chapter 2.

This relatively new approach, introduced in [4], which describes the elasto-
plastic behavior of the material without having to identify the plastic strain,
apparently has not yet delivered all its results that we can achieve, and there are
other steps that can be further developed. For example, we can adjust the yield
stress Ty to be temperature-dependent.
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[23] José Merodio and Raymond Ogden. Constitutive Modelling of Solid Con-
tinua. First Edition. Springer, 2020.
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