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MASTER THESIS REVIEW

IMPLICIT CONSTITUTIVE RELATIONS IN LOWER
DIMENSIONAL MODELS IN CONTINUUM

MECHANICS

BY DAVID CICHRA

1. Overview

The author studies the so-called implicit constitutive relations, which provide a novel approach
to the purely phenomenological description of the response of continuous bodies. In particular,
the author focuses on the application of implicit constitutive relations in description of finite
deformation of elastic and inelastic solids.

In the first chapter the author derives a representation formula for isotropic solids described
by an implicit relation between the Cauchy stress tensor and the Hencky strain tensor, this part
closely follows recent paper by Pr̊uša et al. (2020). (I wanted David to participate in the writing of
the paper Pr̊uša et al. (2020), but his contribution to this paper was at the end minimal, hence he
is not listed as a co-author.) The derived representation formula is complementary to the formula
derived by Gokulnath et al. (2017), and it provides one a representation formula that clearly
separates the volume-changing and volume-preserving deformations and the corresponding parts
of the stress tensor.

The next two chapters are focused on the modelling of plastic response of solids. (A general
inelastic response is covered as well.) In particular the author investigates two settings wherein
one can effectively use one-dimensional constitutive relations. This part of the thesis follows
a new approach to the modelling of inelastic response introduced by Rajagopal and Srinivasa
(2015, 2016). The author analyses the phenomenology behind the models, and he develops proof-
of-concept codes for numerical solution of the corresponding governing equations. (The code
is written in Mathematica.) The first set of numerical simulations concerns one-dimensional
response as in Rajagopal and Srinivasa (2015) (inelastic spring, ordinary differential equation),
while the second set of numerical simulations deals with a one-dimensional continuum as in Wang
et al. (2018) (one-dimensional beam, partial differential equations). These two chapters represent
main individual and independent contribution of the author.

The last chapter is devoted to the generalisation of the concepts introduced by Rajagopal
and Srinivasa (2015, 2016) to the full thermodynamical setting. The author shows that the
models can be developed in such a way that they are consistent with the first and second law
of thermodynamics, and he derives complete system of evolution equations for the mechanical
quantities and the temperature. (All deformations are considered to be finite, no simplifications
are made.) The last chapter has been recently submitted as a research article to a journal focused
on the mechanics of solids, see Cichra and Pr̊uša (2019).

2. Decision

The scientific content of the thesis is very good, and I presume that it will lead to a journal
publication. On the other hand, the performance of the student at the time of writing the thesis
was below average. The research was in fact conducted in the last four months, and it required
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sustained support from the supervisor. The student had only occasionally taken the initiative or
suggested an alternative method or approach. (I am convinced that David can do better than
that, his performance during writing the thesis has been influenced by other factors.) For these
reasons the thesis can hardly aspire for better than average grade. I propose that the student
can defend the thesis.

Praha, 29th January 2020

Vı́t Pr̊uša
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